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ABSTRACT

Holoubek, Karel. University of West Bohemia. April, 2014. Comparison of the Language

used in Sport Articles by The Guardian and Daily Mail. Supervisor: Mgr. Andrew Tollet,

M.Litt.

This undergraduate thesis compares the football match reports published in the

Daily Mail and The Guardian with the focus on finding distinctive features in the text. In

fact, the analysis deals with more than just text. It examines the structure of the text, layout

of the page, vocabulary, and bias as well. Theoretical part introduces the British

newspapers and their division, explores the differences between serious and popular press,

and offers more detailed description of the both aforementioned newspapers in order to set

ground for the analysis. Method of the analysis simply set basic rules for the analysis

which has a form of four texts that are examined separately. The analysed texts are further

complemented by two short summaries of the main differences. Conclusion offers results

and summarises the research.

TABLE OF CONTENTS

1. INTRODUCTION .................................................................................................................1

2. THEORETICAL BACKGROUND.......................................................................................2

3. METHOD OF ANALYSIS..................................................................................................14

4. ANALYSIS..........................................................................................................................15

5. CONCLUSION....................................................................................................................28

REFERENCES...........................................................................................................................29

SUMMARY IN CZECH............................................................................................................30

APPENDIX.................................................................................................................................31

1

1. INTRODUCTION

This thesis deals with the issue concerning the differences between football match

reports that appear in the Daily Mail and The Guardian. The Guardian represents the

British serious press while the Daily Mail belongs to the middle-market newspapers. The

differences should be recognisable as the latter may be also regarded as a representative of

popular press from certain point of view. The analysis naturally researches the language

used in the articles, but it considers the related aspects of the journalism as well.

The reason for selecting this topic was the genuine interest in the way how English

is presented in the newspaper reports and football in particular. The both newspapers were

chosen due to their rich history and market domination. Furthermore, the type of football

competition was taken into consideration. Therefore, the first report refers to the domestic

Cup whereas the second report relates to the European competition in which the English

clubs participate and encounter teams from foreign countries.

The aim of the thesis is to ascertain which language features occur in the articles,

what kinds of structure and layout of the reports are employed, to what degree readers may

be influenced by the content, and to what degree the content is biased.

The thesis is divided into five parts: Introduction, Theoretical background, Method

of analysis, Analysis, and Conclusion. The Introduction presents the topic, provides

reasons for selecting the topic, and gives the aim of the thesis. Theoretical background

covers the division of the British newspapers, description of serious and popular press, and

introduction of the Daily Mail and The Guardian and their structure. Method of the

analysis shortly describes some basic rules concerning the actual analysis which comprises

the fourth part of the thesis. Lastly, the final part offers conclusion.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

British newspapers and their division

Newspapers published within the area of United Kingdom of Great Britain are

distinguished by location, type and format, credibility, circulation, content, or preferred

political party. More specifically, distinction according to location means that there are

local, regional, and national newspapers. However, the other various divisions are

associated with each other. Format division consists of broadsheet, the tabloid format or as

the case may be the Berliner format. In addition to that, some formats appear to be used by

newspapers with particular kind of content, which also links the format to the seriousness

of the publication. Broadsheets are frequently thought to be highly serious, whereas

tabloids are treated as the opposite. The Berliner format belongs somewhere between the

mentioned types. Furthermore, the credibility is connected with the use of language and

style of writing. The circulation simply deals with the number of sold copies and

consequently with the popularity among readers or in other words the audience. Lastly,

most of the newspapers tend to represent a political view, hence there may be right wing or

left wing. Those which do not have a political opinion are assumed to be neutral. In short,

there exists wide range of newspapers from which the reader can choose and most of the

types are associated with each other.

The United Kingdom consists of four countries that form the major regions:

Northern Ireland, Scotland, Wales, and England. Newspapers encompassing these whole

regions are called national newspapers. Besides that, there are several large regions within

the area of England: North East, North West, Yorkshire, West Midlands, East Midlands,

East of England, South West, South East, and London. The regional press covers the large

regions, while the local press tends to cover smaller areas within the region. In actual fact,

this seems to be the main difference and the term local often means regional as well.

Although it is known that national newspapers have the greater share in providing

information to people about the most significant national and international events or

affairs, local and regional press, on the other hand, furnish the readers with the details

relevant to local and regional occurrences. Temple (2008) confirms this:

Nowadays, the content of local and regional papers is almost exclusively local, with

perhaps one or two pages of national and international news on inside pages. No
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local editor today would dare to lead the paper with a national story unless it was of

major significance – the death of Diana or the 9/11 attacks, for example. (p.94)

Describing and dealing with local and regional events is basically what gives the

local and regional press an advantage over the national. Temple (2008) further continues:

“Even then, the best papers will seek a local angle. The concentration on local issues has

become the ‘unique selling point’ (USP) of local newspapers in the face of increasing

competition” (p.94). Another advantage may be the fact that local and regional news are

still not readily found online, even though the challenge from national newspapers, eager

to cover local news online, rises. In contrast, national news can be sought online very

comfortably and not only on one website, but on quite a bit of them. On the other hand,

unlike the national, the local newspapers miss some sort of competition as there is rarely

more than only one of the kind nearby.

This also leads to neutrality in political stance. In fact, it is not only neutrality in

politics, but the absence of bias in delivering sensitive topics comprising the people from

the region as well. As a consequence of potential dissent, people could most likely become

disconcerted with the content and refuse to buy, read, and support the only printed provider

of information in the vicinity. Therefore, the position of the newspaper or at least the

position of the journalist would be under threat. Nevertheless, the lack of bias disappears

for example when a local football club participate in no matter which competition. In this

case, support, encouragement, and prejudice in favour of the club are expected in any

situation.

In addition, it is probably fair to say that British people rank among the most eager

readers and the regional along with local press do enjoy greater popularity than the national

press among them. According to Keeble (2005), “[a]bout 70 per cent of adults regularly

read a national newspaper. The figure for the regional and local press is even higher, with

some 85 per cent of adults reading these papers” (p.22). Providing the same statistics,

McNair (2009) affirms that “[t]he British regional press, including that of the nation-

regions, has until quite recently been in what one commentator calls ‘boisterous health’ ”

(p.8). In conclusion, despite the rising challenge and menace from national newspapers and

other media such as the internet, local and regional newspapers sustain their position, offer

certain qualities that attract the readers and remain profitable and popular.

The national press market is greatly segmented thus divided into 3 categories: The

quality press, the popular press, and the middle market. The quality newspapers are also
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called serious newspapers or broadsheets, which is associated with the format. Broadsheet

refers to the most common and simultaneously the largest newspaper format. For a full

two-page spread, this format measures peculiarly 29.5 inches x 23.5 inches = 749 mm x

597 mm. Nonetheless, the credibility is not always connected to format, as some of the

newspapers such as The Independent or The Times switched from the broadsheet to smaller

tabloid format. Instead, the term compact format is used to avoid confusion with popular

newspapers. Considering the fact that most people have the opportunity to read the news

mainly while using public transport, the size may become a key factor in order to ensure

comfortable reading. Apart from The Independent and The Times, the other well-known

quality newspapers are The Guardian, Financial Times, Daily Telegraph, and furthermore

their Sunday companions The Independent on Sunday, The Sunday Telegraph, The Sunday

Times or The Observer. Finally, the national quality press usually furnish well-educated

and moneyed classes of people with solid and reliable news.

The popular newspapers, commonly known as redtops, tabloid newspapers, or just

tabloids, keep the compact-sized format or in other words the tabloid format. Unlike The

Independent and The Times the term compact is rarely used here. In fact, tabloid as well as

broadsheet refers to the format size and also layout. In contrast to broadsheet, tabloid is the

case of the smallest size among newspapers. Thanks to the size, this format is very popular

among readers as the reading is more comfortable with pages approximately 17 inches =

430 mm high and 11 inches = 280 mm wide. Consequently, articles have a tendency to be

shorter than those written in the broadsheets. The term ‘red-top’ is explained by Keeble

(2005) as “a more colloquial term for tabloid [that] refers to the masthead [the masthead’s

colour is red] or title piece of papers like the Sun, Mirror and Daily Star” (p.23). Besides

The Sun, Daily Mirror, and Daily Star the other popular tabloids in United Kingdom are

mostly their Sunday versions more specifically: Sun on Sunday, Daily Star Sunday, Sunday

Mirror, or also Sunday People. Clearly, the tabloid newspapers offer rather sensational and

entertaining coverage, which is oriented towards lower and working class readers.

Somewhere between the popular and quality newspapers lies the third and last type

known as middle-market newspapers or the mid-markets. The Daily Mail, Daily Express,

and possibly Morning Star as well as The Mail on Sunday and Sunday Express belong

there. All mentioned use tabloid format. This kind provides both credible and entertaining

news. However, this category is minor and at least from conservative point of view the


[…]


‘Olympiakos were kept at bay’. Moreover, the following four inconspicuous phrasal verbs

‘held on’, ‘round off’, ‘deal with’ and ‘set up’ appear in the text, but do not violate the

register. On the other hand, the football terminology is numerously represented throughout

the article by expressions such as ‘stoppage time’, ‘touchline ban’, ‘clean sheet’, ‘centre-

half’, ‘knockout stage’, or ‘cross’. In addition, the expressions ‘warm-up’, ‘berth’, and

‘low drive’ may be considered as jargon. The report also contains relatively sophisticated

vocabulary including nouns ‘endeavour’, ‘overhaul’, ‘alterations’, ‘vigour’ and adjectives

‘luxurious’, ‘incongruous’, ‘detached’, ‘agonising’, or ‘spasmodic’. On the whole, this

particular match report is the typical case of serious piece of writing.

The analysed text tends to be rather neutral, but also slightly biased in favour of the

English club. The author emphasises the strong position of not only Arsenal FC but also
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the other English clubs in the competition. The performance of Arsenal FC is further

supported by stating that ‘the European scene is the setting in which they are more likely to

flourish’. The author also praises the performance of the opponent from Greece, but never

really accuses Arsenal FC of making any mistake or playing badly. Instead, Arsenal is

partially excused by stating that they ‘continue to be a work in progress after some

recasting of the squad in a summer’. The English club is simply shown in the better light

and convincingly presented as the winner, even though there was ‘a need to marshall

forces and protect the advantage’ and achieving the victory was ‘full of jeopardy’ but

‘fascination’ as well. Accordingly, the nature of the game is described as ‘a pleasure’ for

anyone ‘who cared for excitement and unpredictability’ thus the attractiveness of the match

is highly rated. In conclusion, the report is considerably factual, but it also produces its

own view on the match which is positive towards the domestic club.

Summary of the analysis

The analysis illustrates two basic differences between the selected texts. Firstly,

Text 3 appears to be rather informal in comparison to Text 4 which is highly formal. It is

fair to say that there were also found some features of the formal language in Text 3, but

they do not affect the text to such degree that would diminish the significant difference.

Secondly, the application of bias in Text 3 greatly varies from Text 4. More specifically,

the bias against the English club occurs in Text 3, while the bias in favour of the English

club occurs in Text 4. It is not an extreme case in either text, but the bias is noticeable

enough to be examined. Moreover, the headline employed in Text 3 is positive in contrast

to the subsequent content of the report whereas the headline used in Text 4 corresponds

with the related content. Lastly, the photographs in both texts portray the same moment

and show it just from different angle which is interesting.
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5. CONCLUSION

The aim of the thesis was to ascertain which language features occur in the articles,

what kinds of structure and layout of the reports are employed, to what degree readers may

be influenced by the content, and to what degree the content is biased. Firstly, the register

plays a big role in distinguishing the Daily Mail from The Guardian. The Daily Mail tends

to be rather informal thanks to the frequent occurrence of diverse vocabulary, imaginative

expressions, and phrasal verbs. On the other hand, The Guardian uses formal register

which means more common use of passive voice, neutral, impressive and sophisticated

vocabulary, along with providing the factual information. Secondly, the layout of the

report in the Daily Mail is ordinarily too busy in contrast to the tidy and transparent layout

in The Guardian. The headlines differ in size and conspicuousness, plus the Daily Mail

further offers a sub-headline and leading paragraph. Thirdly, the Daily Mail obviously tries

to influence reader by forming opinions and being critical and captious all the while. On

the contrary, The Guardian seems to be rather neutral or possibly slightly nationalist. That

leads to the bias which is found only in the second part of the analysis when examining

Texts 2 and 4. The Guardian stayed loyal to the aforesaid, but the Daily Mail was

surprisingly biased against the English club participating in the European competition.

That may only confirm the common knowledge that the British media, in this case the

journalists, are very demanding in terms of quality of the game which creates considerable

pressure on the players.

Moreover, the number of employed paragraphs systematically varies, but more

importantly the difference in providing match facts is worth mentioning. The Guardian

furnishes with more background and factual information regarding the match whereas the

Daily Mail tends to describe the action and primarily lays stress on player ratings. This

finding may be considered as another opinion making device used to influence reader.

However, the style of writing no less depends on the author and his skills. Lastly, the most

popular middle-market newspaper in the United Kingdom simply wants to catch attention

of the reader in a similar manner as the tabloids do, while the other major British

newspaper The Guardian keeps the conservative formal approach to writing.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce porovnává reportáže z fotbalových utkání, které byly

uveřejněné v britských denících Daily Mail a The Guardian. Práce se zaměřuje na hledání

charakteristických prvků v textu a nejen tam. Dále také rozebírá strukturu textu, grafickou

úpravu a rozložení stránky, použitou slovní zásobu a zaujatost obsahu. Teoretická část

představuje britské noviny a jejich rozdělení, zkoumá rozdíly mezi seriózním a bulvárním

tiskem a nabízí detailnější popis obou dříve zmíněných deníků tak, aby se připravila půda

pro analýzu. Metoda analýzy jednoduše popisuje pravidla pro samotnou analýzu, která se

skládá ze čtyř samostatně rozebraných textů. Analyzované texty jsou ještě doplněny dvěma

krátkými přehledy, které shrnují hlavní rozdíly. Závěr nabízí výsledky a shrnutí práce.
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APPENDIX

Text 1: Daily Mail: FIRST BLOOD TO CITY
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Text 1: Daily Mail: FIRST BLOOD TO CITY
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Text 2: The Guardian: Menacing Tevez shows City intent as Chelsea are exposed and

overwhelmed
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Text 3: Daily Mail: GUNNERS RUN INTO FORM
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Text 3: Daily Mail: GUNNERS RUN INTO FORM
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Text 4: The Guardian: Ramsey adds gloss on nervy night for Arsenal