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Assessment Criterio Scale Comments
t. lntroduction is well written, brief, interesting, and

compelling. lt motivates the work and provides a

clear statement of the examíned issue. lt presents
and overview of the thesis.

Outsta nding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's appropriate
knowledge of the subject matter through the
background/review of literature. The author
presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are relevant,
balanced and include critical readings relating to
the thesis or problem. Primary sources are included
(if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the information
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that develop the
main point. The author's voice is evident.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays criticalthinking and avoids
simplistic description or summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the argument. lt
summarizes the main findings and follows logically
from the analysis presented.

Outsta nd ing
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate.
The author uses standard spelling, grammar, and
punctu ation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is
appropriate for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outsta nd ing
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The author provides a sound theoretical background to his chosen topic; this is followed by an in-depth analysis of two separate
sets of football reports on the same fixture - one from a serious newspaper, the other from a middle-market tabloid. The
findings confirm the generally accepted hypothesis that a British tabloid will tend towards a dramatic, sensationalist approach
to reporting, whilst the serious newspaper will prefer a more conservative, fact-based style with the primary focus on outcomes
rather than the processes which led to them.

From the formal point of view, the work is logically organised and very neatly presented; moreover, Mr Holoubek is to be
congratulated on having maintained a high standard of academic writing throughout his text.
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